4. *Iste igitur in ruinam et in resurrectionem multorum positus est in Israel, hoc est in his, qui plena possunt acie et ratione conspicere, et in signum, cui contradicetur.* Omnibus, quae narrat historia de Salvatore, contradicetur. *Virgo mater est, signum est, cui contradicetur: Marcionitae contradicunt huic signo et aiunt penitus eum de muliere non esse generatum; Hebionitae contradicunt signo, dicentes ex uiro et muliere ita natum esse, ut nos quoque nascimur. Habuit corpus humanum, et hoc signum est, cui contradicetur: alii enim dicunt eum uenisse de caelis, alii tale, quale nos, corpus habuisse, ut per similitudinem corporis etiam nostra corpora redimeret a peccatis et daret nobis spem resurrectionis. Resurrexit a mortuis, et hoc signum est, cui contradicetur: quomodo resurrexit, utrum ipse et talis, qualis mortuus est, an certe in melioris substantiae corpus resurrexerit; 5. et est infinita contentio, aliis dicentibus: fixuram clauorum Thomae monstrauit in manibus suis, aliis e regione tractantibus: si idem corpus habuit, quomodo *clausis ingressus est ostiis et stetit.* Vides igitur, quemadmodum argumentis uariis etiam resurrectionis eius quaestio concitetur, et in signum, cui contradicetur. Ego et hoc, quod prophetarum ore praedictum est, puto signum esse, cui contradicetur; sunt enim plures haeretici, qui asserunt eum a prophetis penitus non fuisse praedictum. Et quid me necesse est multa prosequi? Omnia, quae de eo narrat historia, signum est, cui contradicetur, non quo contradicant hi, qui credunt in eum – nos quippe omnia scimus uera esse, quae scripta sunt – sed quia apud incredulos uniuersa, quae de eo scripta sunt, signum sit cui contradicetur.*

4. Ele, portanto, “foi estabelecido para a queda e o soerguimento de muitos em Israel”, isto é, daqueles que podem olhar com plena penetração e espí-

ritualidade⁸ e para o “sinal de contradição”. A tudo é contradito o que narra a história do Salvador. Uma virgem é mãe, eis um sinal de contradição; os Marcionitas⁹ se opõem a este sinal e afirmam com insistência que o Cristo não nasceu de uma mulher; os Ebionitas¹⁰ se opõem a este sinal e dizem que ele nasceu de um homem e de uma mulher, como nós também nascemos. Teve um corpo humano, e este sinal é de contradição: uns dizem que este corpo veio do céu, outros que ele teve um corpo tal qual o nosso, para que, pela semelhança de corpo também pudesse redimir nossos corpos do pecado e dar-nos a esperança da ressurreição¹¹. Ressurgiu dos mortos, e este é um sinal de contradição: como ressuscitou? Ressuscitou com seu próprio corpo e tal qual morreu ou, sem dúvida, para um corpo formado de uma substância superior¹²? 5. E é infinita a contestação, quando uns dizem: ele mostrou a chaga dos cravos nas suas mãos a Tomé; outros objetam, ao contrário: se ele retomou o mesmo corpo, como “ele entrou com as portas fechadas e se achou lá de pé”? (João 20, 26) Tu vês, portanto, pela variedade dos argumentos, como a própria Ressurreição levanta controvérsias e se torna sinal de contradição. Por minha parte, eu penso que também aquilo que foi predito pela boca dos profetas é sinal de contradição; existem, com efeito, vários hereges que afirmam que o Cristo não foi de modo algum anunciado pelos profetas. Aliás, que necessidade há de prosseguir muito longamente? Tudo o que narra a história sobre o Cristo é sinal de contradição; contradição não para aqueles que creem nele – porque nós sabemos que o que foi escrito é verdadeiro – mas todas as coisas que sobre ele foram escritas, para os incredulos, é sinal de contradição¹³.